CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

t_A!ViMnA iVlUNILii-^AL Ot ijAKt ■'!

INDICAÇÃO N° 3335/201!

LIOÜ EM r^ARIO

O V CUT/2019

lueniê

súmula - Indico ao Poder ExeeíUtivo-ffa^ssoa do
Excelentíssimo Senhor Igor/^ares Ebert, Kfefeito
Municipal, que oficie à Secretaria ou
Departamento responsável da necessidade de
colocação de placas de sinalização, sinalização de
solo (Faixas de pedestres, pintura das lombadas)
em toda a extensão da rua Votuporanga, no bairro
Amador Bueno, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que oficie à Secretaria ou Departamento responsável
da necessidade de colocação de placas de sinalização, sinalização de solo (Faixas de pedestres,
pintura das lombadas) em toda a extensão da rua Votuporanga, no bairro Amador Bueno, nesta
municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Esta indicação se faz necessária por tratar-se de solicitações de munícipes que utilizam
esta via constantemente, os mesmos pedem auxílio no sentido de reestruturar toda a sinalização
que é muito precária nesta via. A colocação de novas placas indicando e orientando aos
motoristas onde não se deve estacionar ou parar, placas de onde se localiza os redutores de
velocidade bem como placas de velocidade máxima permitida, é urgente. Também é necessário
que sejam refeitas as pinturas de solo nos redutores de velocidade e faixas de travessia de
pedestres. Com tal ação, poderão ser evitados acidentes, além de significativa melhora na
qualidade de vida dos munícipes.

Por este motivo é que faço essa indicação, que contando com o apoio dos nobres pares e
pelo atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de setembro de 2019

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

mmsmm
Tam

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80
Vila Nova itapevi - ItapevI-SP - 06694-090 +55 n 4141-4472 www.camaraltapevi.sp.gov.br

DBDDQ camaraitapeví

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

LAíVÍAka iVi u NI(,I;
Ut i lAPtvM

LIIJU E

[Saladas

Sessões

2019

Súmula: "Indito ao /Executivo, a
Implantação de lllunmíação pública de
LED na Rua Sangi xoba, no bairro Jardim
São Luiz. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Marcos Toledo,
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação, para Implantação de
Iluminação pública de LED na Implantação de Iluminação pública de LED
na Rua Sangi Koba, no bairro Jardim São Luiz.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
PROTOCOIO

27SET.2(fi8

Essa é uma solicitação dos moradores da rua Sangi Koba, pois
atualmente as luminárias de iluminação de iluminação pública dessa via
são lâmpadas de vapor de sódio, e a rua não fica plenamente clara nos
períodos noturnos, dando a sensação de insegurança aos moradores e
transeuntes.

Tendo em vista o grande trabalho da atual Gestão, Indico a essa
estimada secretaria. Implantação de Iluminação pública de LED na Via
Polares, no bairro Jardim Hokkaido, para que com máxima os moradores
tenham melhorias na qualidade de vida.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de setembro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tíninha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

:f^ n.

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova itapevi - Itapeví-SP - 06694-090 +55 n 4141-4472
www.camaraitapevi.sp.gov.br

amaoEi camaraitapevi